

## BJMC Sem.-2 Examination

205

## Media Basic-II

Time : 2-00 Hours]

June 2022

[Max. Marks : 50]

## ભાગ-૧

નીચેના આઠ (૮) પ્રશ્નમાંથી કોઈપણ ત્રણના ઉત્તર લખો.

1. ન્યૂઝ્ડેમનું કાર્ય શું છે? પ્રિન્ટ ઓર્ગેનાઇઝેનેશનના ન્યૂઝ્ડેમનું માળખું અને સંસ્થાકીય પદાનુક્રમ સમજાવો. 14
2. સમાચાર સંકલનની લેખન શૈલી અખબાર અને સામાચિકોમાં વ્યાપકપણે અલગ પડે છે. યોગ્ય ઉદાહરણ સાથે સમજાવો. 14
3. યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે ન્યૂઝ રિપોર્ટના પ્રકારો વિશે લખો. 14
4. રિપોર્ટિંગના સિદ્ધાંતો લખો. ન્યૂઝ રિપોર્ટરના ગુણો શું છે? તે લખો. 14
5. યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે બીટ રિપોર્ટિંગના વિવિધ પ્રકારો વિશે ચર્ચા કરો. 14
6. સમાચાર સંપાદનના સિદ્ધાંતો લખો. કોપી-એડિટરની ભૂમિકાની સમજાવો. 14
7. સમાચાર સંકલન માટે ફોટા પસંદ કરતી વખતે ફોટોગ્રાફરે કયા જુદા જુદા મુદ્રાઓ ધ્યાનમાં રાખવા જોઈએ? ફોટોગ્રાફરના ગુણો લખો. 14
8. અખબારનાં પાનાં ડિઝાઇન કરવાનું મહત્વ લખો. ન્યૂઝપેપર ડિઝાઇનના સિદ્ધાંતો લખો. 14

## ફરજિયાત ભાગ-૨

કુલ સોળ (૧૬) માંથી કોઈપણ ૮ બહુવિકલ્પીય હેતુલક્ષી પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો.

(પ્રત્યેકનો ૧ ગુણ)

1. નીચેનામાંથી કયું ફીચર સ્ટોરી માટે લાગુ પડે છે?
  - માનવ હિત આધારિત
  - સોફ્ટ ન્યૂઝના પ્રકાર
  - બંને a અને b
  - ત્રણમાંથી કોઈ નહીં
2. અખબારમાં વાયક સમાચાર લખનારને \_\_\_\_\_ તરીકે ઓળખે છે.
  - બાયલાઇન
  - ડેટલાઇન
  - બંને a અને b
  - ત્રણમાંથી કોઈ નહીં
3. સમાચાર માટે નીચેનામાંથી કયો સ્વોત છે ?
  - સમાચાર એજન્સીઓ
  - જ્ઞાનકોશ
  - એટલાસ
  - શબ્દકોશ
4. સમાચાર લખતી વખતે \_\_\_\_\_ ઇન્વર્ટેડ પિરામિડ શૈલીને અનુસરવામાં આવે છે.
  - હાઈ ન્યૂઝ સ્ટોરીસ
  - સોફ્ટ ન્યૂઝ સ્ટોરીસ
  - બંને a અને b
  - ત્રણમાંથી કોઈ નહીં
5. નીચેનામાંથી કયું સમાચાર મૂલ્ય છે ?
  - અગ્રીમન્ટ
  - સમયસૂચકતા
  - નિકટતા
  - ત્રણેચ

PTO

## N 359-2

6. \_\_\_\_\_ એટ્રિબ્યુશનનો અર્થ એ છે કે સોત જે કહે છે તે બધું પ્રકાશિત કરી શકાય છે અને સીધું ટાંકવામાં આવી શકે છે અને નામ અને શીર્ષક દ્વારા સોતને સંપૂર્ણ રીતે ઓળખી શકાય છે.
- (a) ઓફ ધ રેકૉર્ડ (b) ઓન ધ રેકૉર્ડ (c) ઓન ધ બેકગ્રાઉન્ડ (d) બંને a અને c
7. ન્યૂઝ્રેમનો હવાલો કોણ છે?
- (a) કોપી-એડિટર (b) મુખ્ય રિપોર્ટર (c) સમાચાર સંપાદક (d) ત્રણમાંથી કોઈ નહીં
8. PTI નું પૂર્ણ નામ શું છે?
- (a) પબ્લિક ટ્રસ્ટ ઓફ ઇન્ડિયા (b) પ્રેસ ટ્રસ્ટ ઓફ ઇન્ડિયા (c) પબ્લિક ટ્રસ્ટ આઇડેન્ટિફિકેશન (d) ત્રણમાંથી કોઈ નહીં
9. જે વ્યક્તિ સમાચાર સંસ્થામાં તમામ રિપોર્ટરોનો હવાલો સંભાળે છે તેને \_\_\_\_\_ તરીકે ઓળખવામાં આવે છે.
- (a) મુખ્ય સંવાદદાતા (b) કોરસ્પોર્ટ (c) મુખ્ય સંપાદક (d) ત્રણમાંથી કોઈ નહીં
10. કેર્લિક \_\_\_\_\_ સમાચાર બનાવે છે.
- (a) જૂનું (b) તેજસ્વી (c) અસામાન્ય (d) પહેરેલું
11. બીટ રિપોર્ટિંગ શું છે?
- (a) કોલમ લેખન (b) વિશિષ્ટ ક્ષેત્ર અથવા વિષય પર અહેવાલ (c) નિયમિત ધોરણે લખવું (d) ત્રણમાંથી કોઈ નહીં
12. કટલાઈન શું છે?
- (a) લેખનું છેલ્લું વાક્ય (b) સમાચાર લેખનું મથાળું (c) કેપ્શન કે જે મેગેજિન અથવા અખબારના ફોટોગ્રાફ સાથે આવે છે (d) વિષયવસ્તુનું કોષ્ટક
13. અખબાર અથવા સામયિકમાં ફોટોગ્રાફિસ દ્વારા સમાચાર સંચારને \_\_\_\_\_ તરીકે ઓળખવામાં આવે છે.
- (a) ફોટોજનાલિઝમ (b) ફોટોગ્રાફી (c) પત્રકારત્વ (d) ત્રણમાંથી કોઈ નહીં
14. નીચેનામાંથી શાનો અખબારના માસ્ટહેડમાં ઉલ્લેખ હોય છે ?
- (a) પ્રકાશનનું નામ (b) માલિકીની વિગતો (c) સબસ્ક્રિપ્શન દર (d) ત્રણેય

## N 359 - 3

15. અખબારમાં પ્રથમ આખા પાના પર ટોચથી મૂકાયેલી હેડલાઇન \_\_\_\_\_ તરીકે ઓળખાય છે  
 (a) બ્લેન્કેટ હેડ (b) બેનર હેડ (c) બંને a અને b (d) ત્રણમાંથી કોઈ નહીં
16. જ્યારે ફોટોગ્રાફ અથવા ચિત્રનો કોઈ ભાગ સામયિક અથવા અખબારમાં માજિનથી આગળ વધે છે  
 ત્યારે તેને \_\_\_\_\_ તરીકે ઓળખવામાં આવે છે.  
 (a) બ્લીઝ (b) રેપરાઉન્ડ (c) ફિલેપિંગ (d) ત્રણમાંથી કોઈ નહીં

### ENGLISH VERSION Part-I

**Attempt any THREE out of EIGHT Questions.**

1. What is the function of Newsroom? Explain the structure and organizational hierarchy of Newsroom in a Print Organisation. 14
2. The writing style of news stories widely differs in newspaper and magazine. Explain with proper examples. 14
3. Write about the different types of News report along with suitable examples. 14
4. Write down the Principles of reporting. What are the qualities of news reporter? Write them. 14
5. Discuss about the different types of beat reporting along with proper examples. 14
6. Write down the principles of News Editing. Enumerate the roles of copy-editor. 14
7. What are the different points to be kept in mind by the photographer while selecting the photos for the news stories? Write down the qualities of a photographer. 14
8. Write the importance of designing newspaper pages. Write down the principles of Newspaper design. 14

### PART II

#### **MCQS Attempt any 8. (Each carrying 1 mark)**

8

1. Which of the following applies for Feature story ?  
 (a) human interest based (b) a type of soft news (c) both a and b (d) none of the three
2. \_\_\_\_\_ tells the reader who wrote the story in the newspaper.  
 (a) Byline (b) Dateline (c) Both a and b (d) none of the three
3. Which of the following is/are the sources for news?  
 (a) News Agencies (b) Encyclopedia (c) Atlas (d) Dictionary
4. In \_\_\_\_\_ Inverted Pyramid style is followed while writing the news.  
 (a) Hard news stories (b) Soft news stories (c) Both a and b (d) none of the three
5. Which of the following is/are the news values?  
 (a) Prominence (b) Timeliness (c) Proximity (d) All of the three

PTO

6. \_\_\_\_\_ attribution means that everything the source says may be published and quoted directly and the source may be fully identified by name and title.

- (a) Off-the record (b) On-the record (c) On background (d) both a and c

7. Who is in charge of the newsroom ?

- (a) Copy-Editor (b) Chief reporter (c) News Editor (d) None of the three

8. What is the full form of PTI ?

- (a) Public Trust of India (b) Press Trust of India (c) Public Trust Identification (d) None of the three

9. The person who is charge of all the reporters in News organisation is known as \_\_\_\_\_.

- (a) Chief reporter (b) Correspondent (c) Chief Editor (d) None of the three

10. Something \_\_\_\_\_ constitutes News.

- (a) old (b) bright (c) unusual (d) worn

11. What is Beat reporting ?

- (a) Column writing (b) reporting on a specialized area or topic (c) writing on a regular basis  
(d) none of the three

12. What is cutline?

- (a) The last sentence of an article (b)The heading of a news article (c) The caption that comes with a magazine or newspaper photograph (d) The table of contents

13. Communicating news by photographs in newspaper or magazine is known as \_\_\_\_\_

- (a) Photojournalism (b) Photography (c) Journalism (d) None of the three

14. Which of the following is/are mentioned in the Masthead of a newspaper?

- (a) Name of the publication (b) Details of the ownership (c) subscription rate (d) All of the three

15. The headline that spreads across the front page in newspaper is known as \_\_\_\_\_

- (a) Blanket Head (b) Banner head (c) Both a and b (d) None of the three

16. When a portion of photograph or illustration extends beyond the margins in magazine or newspaper it is known as \_\_\_\_\_.

- (a) Bleed (b) wraparound (c) Flipping (d) None of the three